
Přednáška o inflaci
LITVÍNOV – Litvínovská Citade-
la zve 28. února od 19 hodin do 
Café Baru  na přednášku „Proč 
nám vadí inflace  a jaká bude?”. 
Přednášet bude  renomovaný 
ekonom a vysokoškolský peda-
gog Martin Slaný.

O inflaci se říká, že to je sku-
tečná zbraň hromadného ni-
čení. Proč je tak nebezpečná 
a jak se projevuje, bude obsa-
hem únorové přednášky. Mar-
tin Slaný přiblíží, proč inflace 
a zdražování není to samé, proč 
můžeme mít pocit, že ceny ros-
tou rychleji, než říkají statistiky. 
Věnovat se bude i aktuálnímu 
období vysoké inflace. Dozví-
te se, kde se vysoká inflace vza-
la, kdo za ni může a jak s ní bo-
jovat. Na závěr zodpoví i otáz-
ku, jaká bude inflace na kon-
ci roku 2024. Vstupenky za 100 
Kč jsou k zakoupení v poklad-
ně Citadely s možností rezerva-
ce na  www.citadela-litvinov.cz nebo na tel.  476 111 487.         (nov)

zpravodajství 23. února 2024 7DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Hnízdní budky se na své pra-
videlné sokolí obyvatele připra-
vují každoročně před příletem 
sokolích rodičů. Na ochoz ko-
mínu před jejich zahnízděním 
vylézá ornitolog, který budku 
vyčistí a připraví půdu pro spo-
kojené sokolí bydlení v dalším 
roce. Sokoli preferují domov 
s dobrým výhledem do kraji-
ny, proto se jejich budky nachá-
zí ve výšce dosahující až sta me-
trů. S takovým rozhledem pak 

mohou svým ostrým zrakem vi-
dět potravu a užívat si nerušený 
klid pro výchovu mladých. Z to-
hoto důvodu si sokoli průmys-
lové areály čím dál častěji vybí-
rají jako svá útočiště.

Díky pečlivým záznamům 
ornitologů je možné sledovat, 
kde se sokoli vylíhnkutí na ko-
mínech ORLEN Unipetrolu po 
svém výletu do světa nakonec 
usadili a také s kým. Díky těm-
to záznamům je tak např. zná-

mé, že sameček okroužkova-
ný v Záluží u Litvínova v roce 
2020 hnízdil v loňském i před-
loňském roce s německou sami-
cí na teplárně v Trmicích. Na-
opak za hledáním německých 
samic se vydal litvínovský sa-
mec vylíhnutý v roce 2016. Za-
jímavostí je, že samice vylíhnu-
té v areálu ORLEN Unipetro-
lu zřejmě vylétly dále do světa 
a hnízdí daleko od své domov-
ské krajiny, protože údaje o nich 
ze sousedních oblastí známé ne-
jsou. To vše mohou ornitologo-
vé sledovat díky nasazení iden-

tifikačních kroužků, které soko-
lům slouží jako jejich „občanský 
průkaz“.

Poté, co si mladí dravci vy-
zkouší své první pokusy létá-
ní, které je možné sledovat přes 
online stream v období na kon-
ci května, se vydávají na zkuše-
nou do světa. Během dvou až tří 
let si nachází vlastní teritorium, 
ve kterém se dokáží uživit a při-
vést na svět další generaci toho-
to kriticky ohroženého ptačího 
druhu. Sokol stěhovavý může žít 
až 20 let a na svá oblíbená hníz-
diště se vrací celý život.     (nov)

Blíží se hnízdění stěhovavých sokolů 
ORLEN Unipetrol připravil pět budek

MOST - ORLEN Unipetrol ve spolupráci s neziskovou organizací 
ALKA Wildlife i letos připravil pět hnízdních budek pro stěhované 
sokoly. Dvě na komínech teplárny a etylenové jednotky v litvínov-
ském výrobním areálu, jednu v rafinérii v Kralupech nad Vltavou, 
v Neratovicích a Pardubicích. 

Přípravy na hnízdní sezonu jsou hotové a diváci se mohou i letos těšit 
na možnost sledování rodinných etud při výchově sokolích mláďat na 
tematické stránce starameseosokoly.cz.

Sokoli preferují domov s dobrým výhledem do krajiny, proto se jejich 
budky nachází ve výšce dosahující až sta metrů. 

MOST -  V Kamenickém Šeno-
vě se v červnu uskuteční Young 
Glass sympozium a jeho vý-
tvarná soutěž. Obor Počítačo-
vé grafiky litvínovské ZUŠky 
představil  tři vybrané práce, 
které budou školu reprezento-
vat.

Tématem letošní soutěže je 
„Planeta Sklo“. Soutěž je urče-
na pro žáky ve věku od 10 do 
14 let základních uměleckých 
škol z celé České republiky. Ví-
tězné práce budou zdrojem in-
spirace sklářům pro ztvárnění 
právě sklářskými technikami. 
Úkolem žáků je vytvořit autor-
ské návrhy, které budou u čtr-
nácti vybraných žáků ztvárně-

ny ve skle technologií ručního 
tvarování a foukání skla, brou-

šení, malování, pískování nebo 
skleněné mozaiky. Tito žáci bu-

dou rovněž přímými účastníky 
YGS 2024.                             (nov)

ZUŠ se zúčastní prestižní soutěže
Skleněné město - 
František Kopecký

Skleněnka -  
Stella Krejcarová

Skleněný vesmír -  
Terka Vostárková

Swap v knihovně
LITVÍNOV – Městská knihovna Litvínov pořádá 9. března Swap. Da-
rujte své nepotřebné věci někomu jinému a odneste si ty, které po-
třebujete.

Oblečení, domácí potřeby, hračky, knihy, dekorace, doplňky 
a další věci můžete do knihovny nosit od 26. února do 9. března 
podle otevírací doby. Swap proběhne v sobotu 9. března od 10  do 
14 hodin. Poplatek za akci je 20 Kč. Věci by měly být v takovém sta-
vu, ve kterém byste si je sami chtěli odnést. Věci, které se nevymění, 
poputují na dobročinné účely. Za poplatek 20 Kč u vstupu si budete 
moct odnést cokoliv, co budete chtít. Abyste si mohli něco odnést, 
není nutné něco přinést a naopak. V případě dotazů pište na: musi-
alova@knihovna-litvinov.cz.                                                          (nov)

S Janem Tománkem
nejen o tanci

LITVÍNOV – Do Café Baru 
v Citadele si můžete přijít 
13. března od 19 hodin poví-
dat s tanečníkem a choreo-
grafem  Janem Tománkem. 
Je možné se životem protan-
čit? Je ve StarDance raději po-
rotcem nebo tanečníkem?  Na 
to a  mnoho dalšího se můžete 
přijít zeptat Jana Tománka, 
který v oboru tance a choreo-
grafie také působí jako porotce. 
Vstupné je 100 Kč. Vstupenky 
jsou k zakoupení v pokladně 
Citadely s  možností rezerva-
ce online na www.citadela-lit-
vinov.cz nebo na tel.  476 111 
487.                                       (nov)

Jan Tománek a Ivana 
Chýlková v loňském ročníku 
soutěže StarDance.

Martin Slaný působí v  investič-
ní skupině DRFG jako předseda 
dozorčí rady a hlavní ekonom.  
Mimo jiné působil jako ekono-
mický poradce bývalého prezi-
denta České republiky Václava 
Klause.

Pokud vše dopadne, Seve-
ročeská teplárenská a měs-
to Meziboří plánují, že by mě-
ly být 2/3 bytů v  Meziboří na-
pojeny na centrální zdroj tep-
la už v roce 2025. Nový tepelný 
napaječ, včetně veškerého pří-
slušenství s  vyvedeným výko-
nem 11 MWt, vyjde zhruba na 
135  mil. Kč. Severočeská tep-
lárenská má na tuto akci šan-
ci na padesátiprocentní dotaci. 
„Vybudování nového tepelného 
napaječe vznikne pro obyvate-
le Meziboří další významná al-
ternativa v zásobování tepelnou 
energií. Počítáme s  tím, že top-
ná sezóna 2025/2026 na Mezi-

boří už bude z horkovodu,“ uve-
dl na setkání ředitel společnos-
ti Petr Horák. 

Výroba tepla v  Komořanech 
bude postavena na čtyřech 
energetických zdrojích. Topit 
v kotlích by se mělo komunál-
ním odpadem, biomasou, uh-
lím a plynem. Projekt horko-
vodu zrealizuje na své náklady 
Severočeská teplárenská. Hor-
kovod počítá s  takovým výko-

nem, aby po dožití stávajících 
kotelen, mohlo být zásobová-
no celé město. Cena tepla do-
dávaného do mezibořské kotel-
ny tak bude patřit mezi nejniž-
ší v České republice. Stejně tak 
tomu je v  případě dálkového 
vytápění v Mostě a Litvínově. 

Kromě ceny, která zajíma-
la přítomné nejvíce, se zástup-
ci bytových domů ptali také na 
to, kdy by se případně v Mezi-

boří začínalo s  topením a zda 
nebude muset Meziboří čekat, 
až se v Litvínově ochladí. „Top-
ná sezóna začíná 1. září a kon-
čí 31. května. V  případě poža-
davku odběratelů však můžeme 
zatopit kdykoliv,“ vysvětlil Petr 
Horák. Dále doplnil, že zbytek 
města by se mohl připojit až po 
dožití kotelen, které byly poří-
zeny v roce 2017, ale klidně to 
může být i dříve.                 (ink)

Severočeská teplárenská jednala na Meziboří 
o budoucnosti tepla v tomto městě

MEZIBOŘÍ – V mezibořském kul-
turním zařízení se sešli zástupci 
bytových domů s vedením spo-
lečnosti Severočeská tepláren-
ská a vedením města. Diskuto-
valo se o plánovaném záměru 
připojit mezibořskou kotelnu 
na centrální zdroj tepla stejně, 
jako je například sousední Lit-
vínov.

 Severočeská teplárenská počítá s tím, že topná sezóna 2025/2026 na Meziboří už bude z horkovodu.


